копия

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Салават РБ 16 июля 2019 года 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Байгазаковой Г.Ш.,

при секретаре Маннапове И.Р.,

с участием гособвинителя прокуратуры г. Салават ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Салиховой Г.Ш. (ордер № 000287 от 04.07.2019 г.),

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО2, (данные изъяты), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

(данные изъяты) года ФИО2 в период времени до 16.50 часов, реализуя умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств без цели сбыта, используя сеть «Интернет» за 1000 рублей, незаконно приобрела у лица, материалы проверки в отношении которого выделено в отдельное производство, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», на лестничной площадке (адрес) этажа дома (адрес), наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, в значительном размере, массой 0,237 грамма, находящийся в полимерном пакетике и стала хранить при себе во внутреннем кармашке женской сумочки до задержания сотрудниками полиции. 00.00.0000 года в 16.50 часов сотрудниками полиции возле дома (адрес) ФИО2 была задержана. В ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 17.55 до 18.10 часов 00.00.0000 года в участковом пункте полиции № 3 по ул. Чекмарева, д. 3, в присутствии понятых сотрудниками полиции во внутреннем кармашке женской сумочки было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № 296 от 11 марта 2019 года содержит в своём составе а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

N-метилэфедрон внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ..», оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – 0,237 грамма, для наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, является значительным размером. 

Подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат поддержала доверителя, государственный обвинитель не возражал. 

По мнению суда, обвинение является обоснованным, которое подсудимая, её защитник, государственный обвинитель не оспаривают, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Суд считает, что квалификация действий подсудимой по ч.1 ст.228 УК РФ является правильной. 

Психическое состояние ФИО2 сомнений не вызывает и суд признает её по отношению к совершенному преступлению вменяемой. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 15 мая 2019 года № 1319 обнаруживает признаки синдрома (данные изъяты), однако в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, наличие тяжелого заболевания. Кроме того, суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО2 от 18 января 2019 года (л. д. 17-18), так как оно дано ею до возбуждения уголовного дела и в нём подробно рассказала о совершенном ею преступлении. А так же учитывается удовлетворительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

При назначении наказания суд с учетом характера, степени общественной опасности совершенного им преступления, личности, наличием признанных судом смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, наличием на иждивении двоих детей, суд считает целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ по правилам, предусмотренным ч.1 и 5 ст.62, ст.6 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ установить испытательный срок на 6 месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: 

не менять места жительства без уведомления уголовно – исполнительной инспекции по месту проживания, 

ежемесячно являться туда на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотические средства, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по г. Салават на основании квитанции № 5/166 от 12.03.2019 г. (л.д. 102) - уничтожить, диск с видеозаписью личного досмотра - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалоб и представления через Салаватский городской суд РБ.

Приговор, постановленный в порядке особого производства, не может быть обжалован в апелляционном порядке по п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Председательствующий подпись Байгазакова Г.Ш. 

Копия верна. Судья Байгазакова Г.Ш. 

Приговор не вступил в силу 16.06.2019 г. Секретарь суда:

Приговор вступил в силу_______________ Секретарь суда: 

Судья Байгазакова Г.Ш. 

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-273/2019 Салаватского городского суда Республики Башкортостан.